[A]
                                          [不可公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕25号
关于全国政协十四届二次会议第02571号

提案协办意见的函

自治区林草局：

现就陈雍委员提出的《关于保障宁夏葡萄酒产业发展空间的提案》，提出如下协办意见：

2023年4月6日，按照林草部门督查通报，依据现行法规，宁夏葡萄酒产业“十四五”规划及远景目标中规划的50.08万亩草地不能种植酿酒葡萄。由此，宁夏葡萄酒产业发展将无用地空间保障，西夏区张骞葡萄郡、贺兰金山葡萄酒康养小镇等一批葡萄酒产业重点项目已停工，这将从根本上影响宁夏葡萄酒产业发展。

为推动贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展，保障宁夏葡萄酒产业发展用地空间，全力打造“世界葡萄酒之都”，引领中国葡萄酒“当惊世界殊”。我委做了以下工作：

1.系统梳理了贺兰山东麓葡萄酒产业发展用地空间，向国家林草局报告贺兰山东麓葡萄酒产业发展用地空间情况。按照2023年4月8日自治区分管领导在《关于调整优化贺兰山东麓葡萄酒产业发展空间布局相关情况的报告》上的批示，结合“十四五”规划实施中期评估工作，我委组织有关市、县（区）开展了葡萄酒产业“十四五”中期评估及葡萄酒产业发展空间布局调整优化工作，编制了贺兰山东麓葡萄酒产业“十四五”规划中期评估报告及贺兰山东麓葡萄酒产业发展空间布局优化调整方案（宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业发展用地专项规划），系统梳理了现状及规划酿酒葡萄种植用地空间存在问题。2024年1月16日，自治区刘军副主席、园区管委会黄思明书记、自治区林草局王自新副局长向国家林草局报告了贺兰山东麓葡萄酒产业发展用地空间情况。按照2月23日王立副主席主持召开的专题会议要求，我委组织第三方启动葡萄酒产业空间规划编制工作，2月底发布了政府采购意向，5月初已完成招标工作，预计5月底完成初稿，并按程序报批。

2.国家林草局安排调研组赴我区调研，组织开展贺兰山东麓酿酒葡萄产业带生态变化评估工作。按照国家林草局关志鸥局长批示要求，国家林草局于1月23日—26日安排调研组赴我区就葡萄酒产业发展与草地问题进行调研并召开座谈会，提出四点支持宁夏葡萄酒产业发展的意见建议（1.全面调查摸清底数；2.对贺兰山东麓酿酒葡萄产业带进行生态变化评估；3.在坚守底线的基础上寻求合理利用草地的途径；4.建议省部（局）协同发力共同协商解决）。同时，我委委托第三方就贺兰山东麓酿酒葡萄种植对生态环境影响进行评估并形成了报告，3月3日在北京组织由国务院发展研究中心、中国环境科学研究院、中国气象局、中国科学院、中国林业科学研究院、宁夏生态环境厅等单位权威专家组成的评审组对评估报告进行了评审，评估报告已通过专家评审。

3.已被自治区人大、政协列为十四届全国人大二次会议建议和全国政协十四届二次会议提案。按照梁言顺书记和张雨浦主席的指示批示要求，我委积极向自治区人大常委会和政协做了汇报，自治区人大、政协高度重视，已将“解决宁夏葡萄酒产业发展与草地利用矛盾 保障产业发展空间”事宜列为宁夏代表十四届全国人大二次会议建议和全国政协十四届二次会议提案，推动在国家层面予以解决。

4.组织编制了《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点实施方案》。2月29日，国家林草局专题研究了支持宁夏葡萄酒产业发展使用草地的具体意见。3月1日，在自治区林草局的协调下，自治区林草局、自然资源厅、水利厅、生态环境厅、贺兰山东麓园区管委会等单位讨论了《贺兰山东麓利用草地种植高标准酿酒葡萄工作方案（初稿）》。随后，我委会同自治区林草局就《贺兰山东麓荒漠化治理试点项目建设方案》进行讨论完善。在国家林草局的大力支持下，按照“分类指导、分类规划，先行试点”的原则，编制了《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点实施方案（征求意见稿）》，计划在西夏区、贺兰县、永宁县、青铜峡市等地，采用“葡萄行间生草，冬季架面挂枝”生态种植模式，实施试点3万亩，探索通过“乔灌结合、藤草间作”的修复模式治理荒漠化草原。试点项目建设方案初稿已完成，3月21日自治区政府组织自治区自然资源厅、生态环境厅、水利厅、交通厅等部门召开协调会议讨论，并会同自治区林草局于4月1日、4月8日先后两次赴国家林草局征求意见，自治区刘军副主席带队于4月10日与国家林草局对接座谈，《座谈会备忘录》已于5月6日印发。国家林草局明确支持宁夏开展葡萄产业用地创新试点，指导编制用地试点方案。国家林草局草原管理司于4月25日书面反馈意见，我委于4月26日征求了各有关市、县（区）意见建议，目前，正在会同自治区林草局按照相关意见对试点方案进行修改完善。
下一步，我们将按照各有关市、县（区）反馈的意见建议，会同自治区林草局对试点方案进行进一步修改完善后，按程序报自治区人民政府研究。

             宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

               2024年5月15日

联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

规划财务处张国财 18161502917

	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年5月15日印发